LIBER PRIMVS.

ecij prehendere cupiat, ipſe vero, ne minime qui- dem alicuius rei naturam penitus notam ha- beat? Illum vero perfectū animi ſtatum, tunc fore putandum eſt cum animus ipſe, ita com- pletus omnibus bonis erit, vt nihil amplius requirat. Relinquitur opinor, nullo modo poſſe in viſtute iſta nuda, quā Stoici exornat beatā vita ſummā conſiſtere, cum nec in illa ſint omnia, quæ ad humana vitam, & cultum per- tinent, nec animus ea ſola contentus eſſe poſſit, præſertim cū ea cupiat, ad quæ quidem nullis humanis opibus vñquam perueniet. O- mnia nāque humana, ſive illa extrinſecus ad ueniant, ſive in corpore ſita ſive mentem in- ſtruant & exornant, parua & angusta ſunt, ani- mus autē ita natus eſt, vt ſemper aliq; immēlum & infinitū deſideret. Faciliusq; Aetnē incēdium ſilla extinxerit, quām ardentē illā cupiditatis ſitim, noſtri animis innatā, ſatiare poſſis. In quo quidē non ſunt improbi re- prehendendi, quod infinita cupiat, ſed quod improba cupiat. Illud enim iuſtū eſt in na- tra, hoc vero proficiſcitur à conſuetudinis de- prauatione, & improbitate. Siquidem nec iſ qui dignitatem acri animi ſtudio pretendam putat, modum in rebus honestis expetendis, ſibi ipſi conſtituat. Fingamus autem aliquem ea felicitate prædictū quam ſolam Zeno po-

Ce ij ſuit,

DE NOBILITA. C HRIST.

suit, ita ut sit, omnium humanarum artium genere cultus, & eruditus, omniq; virtutum comitatu circumseptus. Addamus huic, si placet ea bona quae sunt in corpore, & extra corpus, quando Academicis, & Peripateticis visum est, ista tamen virtutis instrumenta minime negligenda esse: qualia sunt vires, pulchritudo, integri sensus, firmitas valetudinis, & reliqua generis eiusdem: deinde opes, & facultates, generis decus, & honores, filij omnibus rebus florentes & ornati, anici denique amoris conspiratione consentientes. Postremo si videtur, ut Epicuro obsequamur, demus operam, ut omnibus exquisitis voluptatibus animo & corpore potiatur, eaque doloris acerbitate atque metu, quantum humano consilio prosideri potest, liberemus. Huic fortasse dices, nihil deesse vel ad dignitatem, vel ad vitam cultum & elegantiam, vel ad voluptates. Verum si ab isto queras, an praeterea aliquid desideret, clamabit, si verba singula non vult, se tantis ipsis commodis quibus affluit, minime contentum esse. Hunc Zeno vexabit contumelias, cumque miserum, atque dementem esse statuet, vel eo lolum nomine, quod illam effrenatam cupiditatem, & immensam non prohibeat, quodque in tantis opibus, inopem se esse fateatur. Cui tamen qui iudex equus fuerit,

LIBER PRIMVS.

ccij
rit, ignoscendum putabit. Nam ut illius animis in eiusmodi bonis acquiescat, quod fieri nulla conditione potest, nec enim si omnia bona humano studio parta in animum coniicias, illius capacitatem expleueris, ut id tam in fieri posse concedamus, immortalitatis certe desiderio non fies & dies cruciabatur. Istud inquit non est fas optare sapienti: qui ita se suis finibus tenet, ut omnes actiones non cupiditate, sed natura metiatur. Quasi vero immortalitatem cupere, sit transire naturae fines: aut quicquam sit magis humanae naturae consentaneum. Vnde igitur tanta cura insita est hominibus, eorum quae post mortem futura sunt? Vnde & procreandę sobolis, & nominis propagandi desiderium? Vnde illa quae splendidis ingenij innata est, sempiterna gloria cupiditas? Non aliunde certe, quam ex immortalitatis studio. Nam dum videt homo, animal scilicet mentis & intelligentie particeps, nihil recte beatum appellari, quod non sit constans & eternum, & omnia quae amitti, & eripi possunt, esse à felicitatis ratione lōge aliena, mortem formidat, & ad immortalem vitam, flagranti cupiditate, & naturali quedam animi imperio concitatur. Cui dum diffidit, se verat huc & illuc, & in eam cognitionem totus incumbit, ut quacumque ratione possit, se se ab

DE NOBILITA. CHRIST.

interitu vindicet. Alius igitur operam dat, ut filium sui nominis effigiem, tamquam alterum se post mortem relinquat. Alius in eo pugnat ut elogij, ingenij monumentis, reb^o à se præclare gestis, cui memoria, quam maxime diuturna efficiat. Alius ædificijs magnificecentissime extructis, id molimur, ut se memorie hominum commendet. Quod satis indicium facit, omnes naturæ admonitu mōitem perhorrefescere, vitæque perpetuitatem omni ratione concupiscere. Cum igitur vitam conseruare nequeant, omnibus enim mors pariter impedit, calcandaq; semel via lethi (ut inquit Horatius) dāt operam, ut aliquam saltem imaginem vitæ, post mortē tueatur. Quo tandem igitur paclio eueniet, vt nō perturbetur metu mortis animal immortalitatⁱs cupidissimum? Quod si nullias cupiditates finiri, & terminari in hac vita possunt, nec enim fieri potest, ut finem facias cupiditati, nisi que concupisceris adipiscere, facile constat, ad maiora magnificecentioraque mātos esse nos. Ob idque nō posse animos nostros, ijs bonis quæ sunt iu hac vita satiari, quod oīa minuta sint, & angusta, præ his, in qua tacita nature cupiditate ardenter incitamus. Ad horū autem honorū cognitionem, quæ sola summa & omnibus modis expetenda sunt, duplīc ratiōne, perueniemus.

LIBER PRIMVS.

cciiij
mus. Nam primum ipse nostrī animi appetitus facile viam aperiet, deinde si igo illa, ainq; fōs, unde defluximus, multo clarer id quod querimus in dicabit. Nec enim aliud vnicuius rei sinent propositum esse putandum est, quam cum, in quem natura, noīt omnino depravata fertur, nec altum peti à nobis debet fatis beate vivendi, quam vnde vivendi sumus initium.

v. Primum igitur quæ sit hōmīna mentis appetitio cōsiderādum est. Videmus autē omne genus humāni alpernari dolorēs, consuetari etiā voluptates, opes & facultates caras habere, scientiarū cupiditate flagare, quas si multi propter legnitie non attingōt, admirantur tamē omnes atq; supiciunt, cūque, qui claris sumis artibus fuerit institutus, dijs simillimum iudicant. Deinde cernimus: vniuersi homines allici virtutis, & dignitatis splendore: ita ut imprebi etiā, & petulantes, ipsa honestatis pulchritudine moueantur: in flagitioque comprehensi erubescat, malintque se iustos & moderatos haberi. Denique, sic omnes natū sunt, vt non uno tātum bonorum genere, sed omnibus simul expleri cūpiant, omnique metu & ægritudine vacare. Deinde vt ornata illa summa bona sint, & immortalia, ardenter expetunt. Hoc autē iam quid aliud est, quam

Cc iiiij deo-

DE NOBILITA CHRIS.

deorum conditionem postulare? Dei est enim proprium atfluere maximis & æternis bonis, suaq; virtute & sapiëtia gaudere , & ab omni mali cōtagione segregatum summis , perpetuisq; voluptatibus perfundi. Qui igitur omib; summis bonis fruitur cupit, eaq; vt perpetua sint, ardenter experit, se quasi in deorū numero reponi vult. Quid hic dicam de studio religionis vñiversis hominib; innato, quo sumni rectoris numc omnes quacunque ratione, & reueretur, & amant, seque ad illius cupiditatem aspirare, multis & certissimis signis testificatur? Nūquid non satis indicat inesse nobis cœleste quiddam, atque diuinum, cuius impulsu, à terris excitati cœlestia atque diuina suspicimus? Nec est enim quippiam in omni genere rerum, quod cupiat aliquid, nisi naturæ suæ fuerit accomodatum. Si vero quisquam ita se corporis voluptati constringendum dedat, ita suspiciat humana , vt nihil ad cœlestia dirigit, hunc tamen habere in se aliquid diuini , vel ex eo facillime apparet, quod nullis voluptatibus , aut opibus satiari potest. Ita vt nullæ vñquā diuitiæ Crœso satis fuerint, nullū voluptatis genus Sardanapalo satisfecerit, nullæ res memorabiles in rebus bellicis effectæ illâ inexplicabilem gloriæ sim, qua flagrabat magnus Alexáder extinxerit

LIBER PRIMVS.

ccv

rit. De quo est illud verissime dictum.

Vnus peleo iuueni non sufficit orbis.

Quod satis arguit , nihil in terris iuueniri, quod animi magnitudinē expelere valeat, cū omnia sint angusta, fluxa, atque mortalia, animus autem ad magna , constantia , & æterna, atque adeo ad diuinitatem ipsam , omnibus modis asperet. Cum vero praua cōluetudine imbutas, à via declinat, & nihil studio sequitur nisi mortale, & caducū , & in his terrenis opibus vitâ beatam statuit, vt omnia adipiscatur, nunquam tamē satis habere poterit , sero que intelliget, fallacem se potius & inanem, quam veram & solidam felicitatis rationem fuisse consecutum. Ut igitur ignis , & aquæ, reliquarūque rerum omnium, cum finem esse dicimus, in quem res ipse, si nihil obstat, in sua cupiditate feruntur: sic etiam hominis finis deus est, in quem natura duce ferimur, & cuius qui fuerint participes, erunt in omni genere iocunditatis beatissimi. Quod quidem erit magis apertum ex ipsius hominis origine , in qua omnia summa & inclita conspicias.

vi Erit autem homines ortus, non expōtarū fabulis, nec ex philosophorum opinionibus repetendus, qui licet ingenio p̄fstantes extiissent, cōmunitibus tamen tenebris obcecati, verum aspicere non potuerunt, & pro ve

Cc v ris

DE NOBILITA. C H R I S T.

ris ea tuebantur, quæ fuerat oscitantes hallucinati. Horum itaq; incertas, & vagantes opiniones omittamus, vt veritatem ipsam, non aliunde, quæ in ex sacris voluminibus, in quibus vera perfectaq; philosophia continetur, hauriamus. Atq; libet in principio poëtarum more, non tamen Musorum, aut Phœbi præsidium, sed ipsius summi atq; præpotentis dei numē inuocare, vt à nobis omnem labem eritis repellat, quo possumus rite, pure, & castæ tanta mysteria pertractare.

vii Excellens illud præstantissimæ mentis nūmen, summum, atq; sempiternum, quæ Deum quem perennem vitæ fontem, viuensque conditorem & opificem veneramus, & colimus, cum suæ sapientiæ opes communicare, & in complures diffundere statuisse: nihil enim magis diuinæ bontatis proprium, quam grauita beneficentia, principio mūdum inuisibilem creauit, altissimis mentibus illustratum quæ lucem illam diuinam perpetuo contemplantes, vita beatissima ævo sempiterno fruierunt. Ad quam tamen immortalem gloriam non omnes peruenere, sed illæ dumtaxat, quæ non tantum luce propria delectata, quantum lucis auctore & principe, omne incolumentis præsidium, & vitæ finem in domino constitendum esse putarunt. Nam quæ nimium se

aman-

LIBER PRIMVS. ccvj

amantes, in Dei negligentiam prolapse sunt cultuq; optin-i domine, atque patetis omisso, omne bonum à leipsis petendum esse statuerunt, naturæ propriæ quasi diuinitatē tribuentes, illa luce, qua erat indignissimæ, penitus orbata, in sempiternam misericordiam, & perpetua noctis tenebras, inciderunt. Post illius autem mundi diuinum atq; præclarum opus, quod mente concipimus, hunc rursus, quem intuemur oculis, quem tam admirabili varietate, pulchritudineq; distinctum, & excultum cernimas ædificauit. Ad cuius operis fabri-
cam, non alijs machinis vsus est, quam pro-
pria cogitatione, & voluntate. Persici enim ali-
quid à Deo, nihil aliud est, quæ verbo præci-
pi. Hoc est æternæ sapiæ consilio, quod ab
infinito tempore destinarat, ad exitum tandem deducere. Principio autem queret fortasse quispiam, in quem usum tantum mundi orna-
tum, tam illustrem rerum coelestium speciem
tantam vim maris, atq; net terrarum creauerit
summus ille rerum conditor & dominus. Non
enim est illius immensa sapientia, aliquid ina-
nie, & sine causa moliri. Cuius nam igitur gra-
tia decetissimam hanc rerum dissimilium in-
ter se consentientem naturæ admirabili ratio-
ne construxit? Num ut haberet pulchri oræ ali-
quæ domum, in qua cōmodius habitaret? At